homo separavit quod Deus coniunxerat, sanctum erat apud omnes christiani orbis gentes Sedis Apostolicae nomen, romanoque Pontifici, ut beati Petri successori legitimo, ob eamque rem Iesu Christi in terris vicario, Oriens pariter atque Occidens consentientibus sententiis sine ulla dubitatione parebant. — Hanc ob causam, si respiciatur ad initia dissidii, Photius ipse oratores de rebus suis Romam destinandos curavit: Nicolaus vero I Pontifex maximus Constantinopolim legatos suos, nullo contra dicente, ab Urbe misit, *ut Ignatii Patriarchae causam diligenter investigarent, et Sedi Apostolicae plenius ac veracibus referrent indicia*: ita ut tota rei gestae historia primatum romanae Sedis, quacum dissensus tum erumpebat, aperte confirmet. — Denique in Conciliis magnis tum Lugdunensi II, tum Florentino, supremam romanorum pontificum potestatem nemo ignorat, facili consensione et una omnes voce, latinos graecosque ut dogma sanxisse.

Ista quidem ob hanc rem consulto revocavimus, quia ad reconciliandam pacem velut invitamenta sunt: eo vel magis, quod hoc tem-

wekt is. Voor dien tijd, waarop de mensch gescheiden heeft wat God vereenigd had, was de naam van den Apostolischen Stoel heilig bij alle volkeren der christenwereld en gehoorzaamde het Oosten zoowel als het Westen met eenparigen zin zonder eenige aarzeling aan den roomschen Paus, als aan den wettigen opvolger van den heiligen Petrus, en daarom plaatsbekleeder van Jesus Christus op aarde. — Om die reden heeft Photius zelf, als men het begin der oneenigheid nagaat, zorg gedragen, dat er bepleiters zijner belangen naar Rome werden gezonden; terwijl Paus Nicolaus I, zonder dat iemand er tegen op kwam, zijne gezanten uit Rome naar Constantinopel zond, *om de zaak van den Patriarch Ignatius zorgvuldig te onderzoeken en den Apostolischen Stoel volledige en waarachtige inlichtingen te verstrekken*; zóó, dat heel de geschiedenis van het gebeurde het primaat van den roomschen Stoel, met welken toen de tweespalt uitbrak, duidelijk bevestigt. — Eindelijk weet ieder, dat op groote Kerkvergaderingen, zoowel op de tweede van Lyon als op die van Florence, latijnen en grieken, allen, met licht verkregen overeenstemming en uit éénen mond, de oppermacht der roomsche Pausen als geloofspunt hebben vastgesteld.

Deze dingen hebben Wij daarom opzettelijk in het geheugen teruggeroepen, wijl zij als het ware uitnoodigen om opnieuw den

pore perspicere in orientalibus videmur multo mitiorem erga catholicos animum, imo propensionem quamdam benevolentis voluntatis. Id nominatim non multo ante apparuit, cum scilicet nostris, pietatis caussâ in Orientem advectis, egregia humanitatis amicitiaeque praestita officia vidimus. — Itaque *os Nostrum patet ad vos*, quotquot estis, graeco aliove orientali ritu, Ecclesiae catholicae discordes. Magnopere velimus, reputet unusquisque apud se illam Bessarionis ad patres vestros plenam amoris gravitatisque orationem: *Quae nobis relinquetur apud Deum responsio, quare a fratribus divisi fuerimus, quos ut uniret et ad unum ovile redigeret, ipse descendit de caelo, incarnatus et crucifixus est? quae nostra defensio erit apud posteros nostros? non patiamur haec, Patres optimi: non habemus hanc sententiam, non ita male nobis consulamus et nostris.* — Quae sint postulata Nostra, probe per se ipsa et coram Deo perpendite. Nullâ quidem humana re, sed caritate divina, communisque salutis studio permoti, reconciliationem coniunctionemque cum Ecclesia romana suademus: coniunctionem intelligimus